慈溪市发展和改革局文件

慈发改函〔2024〕51号

关于市十八届人大三次会议第225号
建议的协办意见

市经信局：
张迪煊代表在市十八届人大三次会议期间提出的《关于积极应对“碳关税”推动企业高质量发展的建议》（第225号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，我局协同“6+1”领域主管部门，重点围绕产业、能源领域绿色低碳转型，统筹推进全市碳达峰碳中和工作。一是统筹层面，2023年编制完成《慈溪市碳达峰行动计划》，“6+1”领域碳达峰方案均已出台印发。编制出台《碳达峰碳中和信息调度制度》，执行季度、半年度工作调度机制，进一步强化双碳各领域重点项目、重点工作调度及工作亮点挖掘。推进申报第三批省低碳试点县及数字化平台建设。二是能源层面，全力推动分布式光伏建设，发放补助资金375万元并将屋顶光伏建设作为项目节能报告审查的指导性意见，2023年新增分布式屋顶光伏装机149.2兆瓦，年度装机量和计划完成率居全市各区（县、市）第一位，提前超额完成“十四五”建设目标任务。三是战新层面，编制出台“大优强、绿新高”培育政策，2023年市级战略性新兴产业增加值完成136.9亿元，同比增长22%，列宁波首位。两年来新入库战新企业66家，库内企业数量提升30%以上。同时，积极鼓励企业创优争先，2023年协助8家企业争取到战新专项资金2458.74万元，其中慈兴轴承有限公司、医工所分别获国家企业技术中心和省工程研究中心评价奖励800万元。
下步，我局将从以下几方面深化工作推进：一是统筹推进碳达峰碳中和，充分发挥牵头抓总作用，健全完善亮点信息月报等工作机制，常态化开展工作形式研判。聚焦工业、能源领域先行先试，注重谋划生成亮点项目、出彩经验，持续探索具有慈溪特点的低碳转型路径。二是持续推进可再生清洁能源发展。以推进分布式光伏为主方向，加强引导企业建设光伏设施外，在条件允许情况下，推动海涂光伏电站建设。强化企业用能监管，进一步做好节能评估审查、固定资产投资项目节能审查事中事后检查、空压机能效诊断等工作。三是持续推进新兴产业扩量提质、未来产业孵化培育，强化重点产业链强链补链延链，力争战略性新兴产业增加值增长6.5%。强化“大优强、绿新高”企业培育，力争新增年产值50亿元以上企业1家、国家级制造业单项冠军和专精特新“小巨人”企业10家以上。
最后，请转达对张迪煊代表关心支持我市碳达峰碳中和工作的谢意！
特此致函。

             慈溪市发展和改革局
                2024年4月10日

[bookmark: _GoBack]

联系人：高笑天
联系电话：89591820